L. Coelii lactantij firmiani diuinaꝝ institutionū aduersus gētes libro. iii. de falsa sapientia ad Constantiū Imperatorem.

Cōmēdat̄ i primis ueritas: & omnium p̄fer̄ eloquētię. Et quare nō sint eā assēcuti philosophi apitūr. Et quare stilo simplici sa-
cra scribāt̄ eloga. Et q̄ ph̄is tūc maxie credēdū ē: cū suā ignorāti-
am profitentur. C. i.

Ellē mibi quoniā ueritas in obscurō latere adbuc existimāt̄: uel errore atq̄ i peritia uulgi uarijs et in eptis supstitionib⁹ seruiētis: ul' ph̄is prauitate inge-
nioꝝ turbātib⁹ eā poti⁹ q̄ illustratib⁹: & si nō q̄
lis in Marco Tullio fuit: q̄ p̄cipua & admirabil̄
fuit: aliquā tñ pximā eloquētię cōtīgē facultatē: ut quātū ueritas
ui sua p̄p̄a ualeat: tātū īgeniū quoq̄ uirib⁹ nixa exercēt se aliqñ: et
discussis cōuictis q̄bā publicis: q̄ eoꝝ q̄ sapiētes putāt̄ erroribus
hūano generi clarissimū lumē iferret. Qd̄ qdē duab⁹ ex causis
fieri uellē: uel qd̄ magis possēt credē hoſes ornatę ueritati q̄ etiā
mēdacio credūt: capti orationis ornatū lenocinioꝝ uerboꝝ: uel
certe ut ipsi philosophi suis armis potissimum: qbus placere sibi
& confidere solent opprimerent a nobis: sed quoniā deus hanc
uoluit rei esse naturam: ut simplex & nuda ueritas eēt luculētior
quia satis ornata per se est. Ideoꝝ ornamentis extrinsecus addi-
tis fucata corrumpit̄. Mendaciū uero specie placet aliena: q̄ p̄ se
corruptuꝝ uanescit ac defluit: nisi aliunde ornatū quēſito circū-
litum fuerit ac politum: q̄quo animo fero ingenium mibi medi-
ocre fuisse concessum. Verum ego non eloquentię sed ueritatis
fiducia suscep̄i hoc opus maius fortasse q̄ ut possit meis uiribus
sustineri: quod tamen etiam si ego defecerim deo cuius est hoc
munus adiuuante: ueritas ip̄a complebit. Etenim cum sciam ma-
ximos quoq̄ oratores a causidicis mediocribus ſc̄pe uictos: q̄
tanta est potentia ueritatis: ut ſeipſam quanuis in rebus exiguis
ſua claritate defendat: Cur hanc ego in maxima cauſa ab ingenio
ſis quidem illis ac diſertis uiris: ſed tamen falsa dicentibus opp̄ſ
ſum iri putem: ac nō illa ſi minus oratione noſtra: quē de tenui
fonte admodum exilis emanat: lumine tamen ſuo clara & illu-
ſtris appareat! Nec ſi philosophi doctrina litterarum mirabi-
les extiterint: ego illis etiam ſcientiam ueri cognitionemque con-
ceſſerim: quam nemo cogitando aut diſputando afsequi potest

Nec enim nunc reprobando eorum studium: qui ueritatem scire uoluerunt: quod natura hominis de ueri adipiscendi cupientissima facit: sed id arguo: id reuico: quod honesta illoꝝ & optimaꝝ uolunta tem non sit secundum effectum: quod neque quod eet ueux ipm sciebat: neque quo aut ubi aut qua mete querenduꝝ: ita dum succurrere humanis erroribꝝ cipiunt: ipsi se in plagas & errores maximos induxerunt. Ad hanc igitur me opus coarguedi p̄biam: suscep̄tē materię ordo ip̄e deduxit. Nam cum error omnis: aut ex religione falsa oriatur: aut ex sapientia: in eo conuincendo necesse est utrumque subuertere. Cum enim sit nobis diuinis litteris traditum: cogitationes hominum philoso phoꝝ stultas esse: id ipsum re & argumētis docēdū est: ne quis honesto sapientię nomine inductus: aut inanis eloquentię splendore deceptus: humanis malitias diuinis credere: quemquidem tradita sunt breuitate ac nude. Nec enim decebat aliter ut cum deus ad hominem loqueretur argumētis assereret suas uoces: tanquam fides ei non habetur: sed ut oportuit est locutus: quasi rex omniū maximus iudex cuius non est argumentari: sed pronunciare uerum. Ipse ut deus: nos autem cum ad res singulas testimonia diuinę uocis habeamus: profecto monstrabimus: quanto certioribus argumentis possunt uera defendi: cum etiam falsa sic defendantur: ut uera soleant uideri: quare non est quod philosophis tantum honoris habebamus: ut eorum eloquentiam pertimescamus. Loqui enim bene potuerunt ut homines eruditū: uere autem loqui nullo modo: quia ueritatem non didicerant ab eo qui eius potens esset. Nec sane magnum aliquid efficiemus: quod illos ignorantie redarguemus: quam ipsis sepiissime confitentur: in eo solo quoniam eis non creditur: in quo solo credi debuit conabor ostendere nunquam illos tāueridicos fuisse: quam cum sententiam de sua ignoratiōe dixerunt.

Capitulum.ii. Quod ipso nomine philosophie conuicitur: quam inanis fuerit gentiliter philosophantium occupatio.

Vnde quoniam duobus superioribꝝ libris religionū falsitas demonstrata ē: necnon origo ipsa totius erroris exposita: huius libri munus ē: philosophia quoque ostendere: quam inanis & falsa sit ut omni errore s̄blato: ueritas patefacta claret. Ordiamur itaque a communi philosophie nomine: ut ipso capite destructo

facilior nobis aditus pateat ad excidendum; omne corpus: si tamē potest corpus uocari: cuius partes ac mēbra discordēt nec ullā cōpage inter se cohērent: sed quasi disiecta & dissipata palpitate potius q̄ uiuere uideātur. Philosophia est ut nomen indicat: ipsiq; diffiniunt studium sapientiē. Vnde igit̄ probem magis philosophiam non esse sapientiam: q̄ ex ipsius nominis significatione. Qui enim sapientiē studet: utiq; nondū sapit: sed ut sa pere possit studet. In ceteris artibus studiū qd efficiat et quo ten dat apparent: quas cum discendo aliquis assēcutus est: iam nō studiosus artificiū: sed artifex nominatur. At enim uerecūdiē causa studiosos se sapiētiē: nō sapiētes uocauerūt. Immo uero Pythagoras qui hoc primus nomen inuenit: cum paulo plus saperet q̄ illi priores: qui se sapientes putauerunt intellectu nullo humano studio posse ad sapientia; perueniri: & ideo non oportere incōprehensibile atq; imperfectę rei pfectum nomen imponi. Itaq; cum ab eo quereretur: quēnam se profiteretur. Respondit philosophū i. quēsitorem sapientiē. Si ergo philosophia sapientiam querit nec ipsa sapientia est: quia necesse est aliud est quod querit: aliud quod queritur: nec quēsatio sapientiē recta est: quia nihil potest inuenire. Ego uero ne studiosos quidem sapientiē philosophos esse concesserim: quia illo studio ad sapientiam non puenīt. Nā si facultas inueniendę ueritatis huic studio sibiaceret: et si esset id studium tanq̄ iter ad sapientiam: aliquān̄ esset inuenta. Cum uero tot temporib; tot ingenijs in eius inquisitione cōtritis non sit cōprehensa: apparent nullam esse ibi sapientiam. Non ergo sapiētiē student: qui philosophant̄: sed ipsi studere se putant: q̄ illud quod querunt: ubi aut quale sit nesciunt. Siue ergo sapientiē student: siue non student: sapientes non sunt: quia nunq̄ reperiri potest: quod aut non recte queritur: aut omnino non queritur.

Capitulum. iij. Ex quibus rebus philosophia constet. Et q̄s fuerit auctor academicę sectę: quē nihil recte diffinit q̄ solā opinionem esse in philosophia gentilium qui ideo plus audent: q̄a errores eorum non arguit nūl̄ deus.

u Ideamus tamen idipsū possit ne h̄ studio reperiri aliqd an nil. Duabus rebus uidetur philosophia cōstare scientia: &

opinatioe:nec ulla alia re. Sciētia uenire ab īgenio nō pōt:nec cogitatione comp̄bendi:q̄ in seipso habere ppriā sciētia:nō hominis sed dei est. Mortalis autem natura nō capit scientiā:nisi q̄ ue-
niat extrīsecus. Idcirco enī oculos:& aures:& ceteros sensus pat-
efecit in corpore diuina solertia:ut p̄ eos adit⁹ sciētia pueniret
ad mentem. Nā causas naturaliū reꝝ disqrere:aut scire uelle: sol
utꝝ ne tantus quātus uideatur:an multis partib⁹ maior sit q̄ oīs
hēc terra. Item luna globosa sit:an cōcaua. Et stellę utrum ne co-
hēreant cēlo: an per aerem libero cursu ferantur. Cēlum ipsum
qua magnitudine:qua materia constet:utrum quietum sit an mo-
bile:an incredibili celeritate uoluatur. Quanta sit terrę crassitu-
do:aut quibus fundamentis librata & suspensa sit. Hēc inquam
disputando & coniecturis uelle comprehendere: tale est profe-
cto:quale si disserere uelimus:qualem esse arbitramur cuiuspiā
remotissimę gentis urbeim:quam nunquam uidimus: cuiusque
nibil aliud q̄ nomen audiuimus: si nobis in ea re scientiam uen-
dicemus: quę non potest sciri:nonne insanire uideamur:qui af-
firmare id audiamus:in quo reuinci possumus? Quāto magis q̄
naturalia quę sciri ab homine non possunt: si scire se putant: fu-
riosi dementesq; sunt iudicandi? Recte ergo Socrates & eum se-
cuti academici scientiam sustulerunt:quę nō disputantis: sed di-
uinantis est. Superest ut opinatio in philosophia sola sit. Nam
unde abest scientia:id totum possidet opinatio. Id enim opinat̄
quisq; quod nescit. Illi autem qui de rebus naturalib⁹ disputat:
opinantur ita esse ut disputant. Nesciunt igitur ueritatem: quo-
niām scientia certi est:opinatio incerti. Redeamus ad illud supe-
rius exemplum. Age opinemur de statu & qualitate urbis illius:
quę nobis rebus omnibus prēter nomen ignota est. Verisimile
est in plano sitam lapideis moeniis:edificiis blimibus:uijs plu-
ribus: magnificis ornatisq; delubris. Describamus si placet mo-
res habitumq; ciuiū. Sed cū hēc dixerimus aliis contraria dispu-
tabit:& cum hic quoq; perorauerit:surget & tertius:& alij dein
ceps:& opinabun̄ multo dispera:q̄ nos sumus opinati. Quid
ḡ erit ex oībus ueri certius? Fortasse nibil. At oīa sunt dicta:q̄ in
reꝝ natura cadunt:ut necesse sit aliquid eoꝝ esse uerum:at nescie-
tur:quis uerum dixerit: potest fieri:ut omnes ex parte aliqua er-
rauerint: ex parte attigerint ueritatem. Stulti ergo sumus si

hoc disputatione queramus. Potest enim supuenire aliquis: qui opiniones nostras derideat: nosq; pro insanis habeat: q uelimus id qd nescim⁹ q̄le sit opinari. Verū nō opus est: longe posita cōquirere. Vnde nemo fortasse ueniat: q nos redarguat. Age opine mur: qd nūc in foro gerat: qd in curia lōgu; est id quoq; dicam⁹: interposito uno pariete qd fiat: nemo potest id scire: nisi q audi uerit aut uiderit. Nullus enī audet id dicere: q nō statim uerbis sed re i p̄a p̄esenti refutabi;. At q hoc idem faciūt philosophi: q disputat in cēlo quid agat: sed eo se id impune facere arbitrātur: quia null⁹ existit qui errores eorum coarguat. Quod si existimarent descensurum esse aliquē: qui eos delirare ac mentiri doceret: nunq̄ quicq̄ de his rebus quas scire non possent disputerēt. Nec tamen ideo foelicior putanda est eorum imprudentia & audacia quia non redargunt;. Redarguit enī deus: cui soli veritas nota est: licet conniuere uideatur: eamq; hominū sapientiam pro summa stulticia computat.

Capi. iiiij. Qūo Zeno & Socrates totā philosophiam sustulerūt de medio: & q̄si quodā ciuilī bello iuis cōlecta est armis.

Ecte igitur Zeno ac stoici: opinionem repudiarunt. Opinari enim te scire quod nescias: non est sapientis: s; temerarii potius ac stulti. Ergo si neq; sciri quicq; potest (ut Socrates docuit) nec opinari oportet (ut Zeno) tota philosophia sublata est. Quidem q̄ non tantum ab his duobus euertitur: qui philosophiq; principes fuerunt: sed ab omnibus ut iam uideatur: iam pridem iuis armis esse confecta: in multas sectas philosophia diuisa est: & omnes uaria sentiunt: in qua ponimus ueritate;: in omnibus certe non potest: designemus quanlibet nempe in ceteris omnibus sapientia non erit. Transeamus ad singulas. Eodē modo quicquid uni dabimus. ceteris auferemus. Vnaqueq; enī secta omnes alias euertit: ut se suaque confirmet. Nec ulli alteri sapere concedit: ne se desipere fateatur: sed sicut alias tollit: sic ipsa quoq; ab alijs tollitur omnibus. Nibilominus enim philosophi sunt: qui eam stulticię accusant. Quācunq; laudaueris: ueramq; dixeris: a philosophis uituperatur ut falsa. Credemus ne igitur uni: se suāq; doctrinā laudāti: an multis unius alterius ignoratiā

Bk. I. lata sapientia

culpantibus. Rectius ergo sit necesse est: quod plurimi sentiunt: q̄ quod unus. Nemo enim potest de se re recte iudicare: qd nobis poeta testar̄. Ita enim cōparatam esse hominum naturā omnium: aliena ut melius uideat & diiudicet q̄ sua. Cum igit̄ omnia incerta sint: aut omnibus credendū sit: aut nemini. Si nemini: la pientes ergo nō sunt: quia singuli sapientes esse se putat: si omnibus: c̄que nō sunt sapientes: quia singuli ab omnib⁹ esse negant sapiētes. Pereūt igit̄ uniuersi hoc mō: & tāq̄ spartiatē illi poeta rū: sic se inuicē iugulat: ut nemo ex omnibus restet: quod eo fit: quia gladiū habent: scutum nō habēt. Si ergo singulē secte mul tarum sectarū iudicio stulticiē conuincuntur: omnes igitur uane atq̄ inanes reperiuntur. Ita seip̄am philosophia cōsumit & cōfi cit. Quod cū intelligeret Archesilas academīcē cōditor reprehēsi ones omniū inter se collegit: cōfessionēq̄ ignorantie claroꝝ phi losophorū: armavitq̄ se aduersus omnes. Itaq̄ cōstituit nouam nō philosophandi philosophia. Eo igit̄ auctore: duo philoso phie genera esse coeperūt. Vnū illud uetus quod scientiam sibi uendicat. Alterū nouū repugnās: quod eam detrahit. In his duo bus generibus uideo discidiū: & quasi ciuile bellum: sapientiam quę distracti nō potest: in qua parte ponemus. Si natura rerū sci ri potest: hēc tironū caterua interibit: si non potest ueterani cōsciēt: si pares fuerūt: nihilomin⁹ peribit dux omniū philosophia quia distracta est. Nibil enī potest sine interitu suo sibi esse cōtrarium. Si autē (ut docui) nulla potest esse in homine interna & propria scientia: ob fragilitatem conditionis humanę Archesile man⁹ uiicit: sed ne ipa qdē stabit: q̄ nō pōt omnino nihil sciri.

Capitulum. v. Contra academicos multa scire & natura rerū & uitę necessitas cogit.

Vnt enim multa quę natura ipsa nos scire: & usus frequēs & uitę necessitas cogit. Itaq̄ pereundum est nisi scias quę ad uitam sunt utilia: ut appetas: quę periculosa: ut fugias & uites. Preterea multa sunt quę usus inuenit. Nam solis ac lunę uarij cursus: & meatus siderum: & ratio temporum deprehensa est: & natura corporum a medicis herbarūq̄ uires: & ab agricolis natura terrarum: necnon imbriū futuroꝝ: ac tempestatum signa collecta

sunt. Nulla deniq; ars est: quę nō scientia cōstet. Debuit ergo Archesillas si qd saperet distinguere: quę sciri possent: quę nesci ri. Sed si id fecisset ipse se in populū redegitset. Nā uulgas inter dū plus sapit: q; tantū quātū opus est sapit: a quo si queras utru; sciat aliqd: an nihil dicet se scire quę sciat: fatebit se nescire quę nesciat. Recte ergo alioꝝ sustulit disciplinas: sed nō recte funda uit suā. Ignoratio enim rerū omniū nō potest esse sapiētia: cui⁹ est scire propriū. Ita cū philosophos expugnauerit: ac docuerit nihil eos scire: ipse quoq; nomen philosophi pdidit: q; doctrina eius est nihil scire. Nā q; alios rebendat quod nesciat ipse debet sciēs esse. Cū autē nihil sciat: quę pueritas: quę insolentia est: ob idipsum se philosophū cōstituere propter qd ceteros tollat! Possunt enī sic respōdere: si nihil nos scire cōuincis: & ideo non esse sapientes: quia nihil sciamus: ergo netu qdem es sapiēs: quia te quoq; cōfiteris nihil scire. Quid ergo promouit archesillas nisi q; confessis omnibus philosophis: leīpm quoq; eodem mucrone transfixit? Nusq; ne igitur sapientia est.

Capitulū. vi. Quomodo sapientia in medio errantius fuerit. Et academici cōtra physicos: & physici cōtra academicos dicauint. Et quę sint assistariorū exempla questionum. Et q; rationes cōlestium sine naturalium scire non possunt.

Mmo uero īter philosophos fuit: sed nemo uidit. Alij putauerunt scire posse omnia: sapiētes utiq; non fuerunt. Alij nihil: ne bi quidem sapientes fuerunt illi: quia plus homini dede rūt: bi quia minus utriusq; in utrāq; partem modus defuit. Vbi ergo sapientia est: ut neq; te omnia scire putas quod dei est: neq; omnia nescire quod est pecudis. Est enim aliquid mediū quod sit hominis: idest scientia cum ignoratione coniuncta & tempe rata. Scientia in nobis ab anima est: quę oritur e celo: ignoratio a corpore quod est e terra. Vnde nobis & cu; deo: & cum anima libus est aliqua communitas. Ita quoniam ex his duobus cōsta mus elementis: quorum alterum luce preditum est: alterum tenebris. Pars nobis data est scientię: pars ignorantię: per bunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet. Nam si illi omnes q; in alteram partem inclinauerunt: aut dextro: aut sinistro uersus

cecederūt. Vtraq; aut pars quō errauerit dicā. Academici contra physicos ex rebus oblicuris argumentati sunt nullā esse scientiā: & exemplis paucarū rerū incōprehēsibiliū cōtēti: amplexi sunt ignorantia: tanq; scientiā totam sustilissent: quia in parte sustule rāt: physici contra ex his quę aperta sunt: argumentum trahabant sciri posse: cōtentiq; p̄spicuis retinebant sciētiā: tanq; totā defen dissent: quia ex parte defendérat. Ita neq; hi clara: neq; illi obscura uiderūt: sed utriq; dum solā scientiā consertis manibus: uel re tinēt uel eripiūt: nō uiderunt in medio constitutā fore: quę illos ad sapiētiā transmitteret. Verū Archesilas ignorantę magister: cū Zenoni obtractaret principi stoicorū: ut totā philosophiam euerteret (auctore Socrate) suscepit hāc sententiam: ut affirmaret nihil sciri posse. Itaq; coarguit ad existimatōem philosophoy: q̄ putassent ingenii suis erutā esse atq; inuentā ueritatē: uidelicet q̄ mortalis fuerat illa sapiētia: paucisq; ante temporibus instituta: ad summū iam incrementū puenerat: ut iam necessario cōsene sceret ac periret repēte extitit academia tāq; senect⁹ philosophię quę illā cōficeret iam deflorescentē. Recte uidit Archesilas arrogātes uel potius stultos esse: q̄ putēt sciētiā ueritatis cōiectura posse cōprehēdi: sed tamen faliā dicentē redarguere nō pōt nisi qui scierit ante quid sit uerum: q̄ Archisilas ueritate non cognita facere conatus: introduxit genus philosophię affistatum: quod latine instabile siue inconstans possimus dicere. Ut enim nihil sciendum sit: aliquid sciri necesse est. Nam si omnino nihil sci as idipsu; nihil sciri posse tolletur. Itaq; qui uelut sentētiē loco pronunciat: nihil sciri tanq; perceptū p̄fitetur & cognitum: ergo aliquid sciri potest. Huic simile est illud q̄ in scholis pponi solet in ays stati generis exemplum somniasse quandam. ne somnis crederet. Si enim crediderit: tum sequitur ut non sit credendu; si aut̄ non crediderit: tum sequitur ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest: necesse est idipm sciri: q̄ nihil sciatur: si aut̄ scitur posse nihil sciri: falsum est ergo q̄ dicitur nihil sciri posse. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnās: seq; dissoluens. Sed homo uersutus ceteris philosophis: uoluit sciētiā eripere: ut eam domi absconderet. Nam sibi illā profecto non adimit: qui aliquid affirmit: ut ceteris adimat: sed nihil agit. Apparet enim aſſure; suum prodit. Quāto faceret sapientius ac uerius: si exceptōe facta

*Sicut se nihil scire; nō bona
scire.*

diceret causas: rationesq; dūtaxat reꝝ c̄lestiū seu naturalium q; sunt abditę nesciri posse: q; null⁹ doceat: nec queri oportere q;a inueniri querēdo nō possunt. Qua exceptōe interpolata: & phy sicos admonuisset: ne quererēt ea quę modum excederēt cogita tionis humānę: & seipſu; calūnię inuidia liberasset: & nobis cer te dedisset aliquid quod sequeremur. Nunc aut̄ quom ab his se quēdis nos retraxerit: ne uelim⁹ plus scire q; possum⁹: nō minus a se quoq; ipso retraxit. Quis enī uelit laborare: ne qcq; sciat: aut eiusmodi suscipere doctrinā: ut etiā communē scientiā perdat: quę si doctrina est: sciētiā est necesse ut cōstet. Si nō est: quis tam stultus: ut discēdū id putet: in quo aut nihil discit: aut omnino dediscit. Quare si neq; omnia sciri possunt q; physici putau eunt: neq; nil q; academici philosophia omnis extincta est.